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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení infiltračních schopností půd v povodí

Lužického toku v katastrálním území Babice u Netolic. V rámci terénního měření byl

použit kompaktní přetlakový infiltrometr. Ve vybraném území bylo provedeno

celkem 26 infiltračních pokusů na 5 lokalitách. V práci byla srovnávána infiltrační

rychlost na lokalitách s odlišnou BPEJ, respektive HSP. Dále byly také zhodnoceny

infiltrační schopnosti na půdách s odlišným využitím území. Pro vyhodnocení

infiltrace byly použity empirické infiltrační rovnice dle Philipa. Naměřené hodnoty

byly dále tabulkově a graficky zpracovávány. Nejvyšší infiltrační rychlost byla

naměřena na orné půdě (L5). V práci byla potvrzena funkčnost rozdělení půd

do HSP. Dále byly také detailně popsány zásady měření infiltrace s kompaktním

přetlakovým infiltrometrem.

Klíčová slova: kompaktní přetlakový infiltrometr, ustálená infiltrační rychlost,

hydrologické skupiny půd, BPEJ, Philipovy infiltrační rovnice

Abstract

This thesis is focused on the evaluation of the infiltration capacity of soil in

Lužický stream catchment in the cadastral unit Babice u Netolic. For the field

measurement was used compact pressure infiltrometer. In the selected area were

performed 26 infiltration experiments in 5 locations. In this thesis was compared

infiltration rate at locations with different BPEJ (estimated pedologic-ecological

unit), respectively HSP (hydrologic soil groups). Furthermore was also evaluated

infiltration capacity on soils with different land use. To evaluate infiltration were

used empirical infiltration equations according to Philip. Then the measured values

were processed in tabular and graphical way. The highest infiltration rate was

measured on arable land (L5). The classification of soil was examined according to

HSP. Furthermore were also described in detail the principles of infiltration

measurement using compact pressure infiltrometer.

Key words: compact pressure infiltrometer, steady infiltration rate, hydrologic soil

groups, BPEJ, infiltration equation of Philip
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1. ÚVOD

Půda má pro existenci života na Zemi nesmírný význam. Na problémy půdní

vody se momentálně soustřeďuje velká pozornost z mnoha důvodů. Půda má

nesporný význam nejen z hlediska zemědělského využití, ale také má schopnost

zadržovat vodu a ovlivňovat hydrologickou bilanci a oběh vody. Zadržený objem

vody, který protéká půdním prostředím, má dominantní postavení v hydrologickém

cyklu. Vztah půdy a vody a jejich problémů jsou předmětem řešení vědních oborů,

jako je hydropedologie, hydrologie, hydrogeologie, pedologie, hydraulika,

hydrochemie a dalších. Získané poznatky o pohybu vody v půdě je možno uplatnit

v zemědělství, vodním hospodářství, krajinném a územním plánování, lesnictví,

stavebnictví, protierozní ochraně a ochraně životního prostředí.

Vzduch, teplo, živiny a právě voda jsou hlavní podmínkou pro existenci

života všech organismů na Zemi. Voda ovšem přináší i jistá nebezpečí. Povrchová

voda zapříčiňuje povodně, vodní erozi, zanášení vodních nádrží splaveninami atd.

Infiltrace srážkových vod do půdy je předpokladem zvyšování vodohospodářské

účinnosti povodí. Infiltrační schopnosti půd výrazně ovlivňují odtokový režim

krajiny. Voda, která se infiltruje, se neúčastní erodujícího procesu a je využitelná

pro potřebu vegetace oproti vodě, která povrchově odtéká.

Diplomová práce je zaměřena na terénní měření infiltrace vody do půdy

pomocí kompaktního výtopového infiltrometru. V práci jsem se věnoval půdám,

které jsou rozděleny do odlišných hydrologických skupin půd (HSP). Data,

která jsem během měření získal, byla vyhodnocena a následně porovnána

podle kategorií hydrologických skupin půd, které stanovil JANEČEK A KOL.

(2005). Hydrologické skupiny půd reprezentují typickou rychlost infiltrace a jsou

řazeny do 4 skupin. Terénní měření probíhalo v katastrálním území Babice u Netolic

na povodí Lužického potoka. V práci je také obsažen detailní popis kompaktního

přetlakového (výtopového) infiltrometru a podrobně popsána manipulace a práce

s tímto přístrojem. Okrajově jsem se zabýval i ostatními metodami měření

infiltračních charakteristik.

Cílem této diplomové práce bylo získání dat z terénních měření probíhajících

ve vybrané lokalitě a jejich následná analýza, zpracování a vyhodnocení. V rámci

vyhodnocování dat z jednotlivých lokalit bylo prověřeno zařazení půd dle BPEJ
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do hydrologických skupin půd, které provedl JANEČEK A KOL. (2005). Zjištěné

infiltrační schopnosti půd budou použity v rámci výzkumných projektů katedry

krajinného managementu, a to především jako vstupní data do hydrologického

modelování odtoku vody z povodí. Dalším cílem bylo vytvoření uceleného přehledu

o procesu infiltrace vody do půdy a také přehled o konstrukci a používání

kompaktního výtopového infiltrometru.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Proudění vody v půdě

Voda v půdě se pohybuje v pórech. Veškerá voda, která je obsažena v půdě,

se nazývá půdní voda. To znamená, že v půdních pórech je vždy obsaženo určité

množství kapalné fáze. V hydrologickém cyklu je půdní voda, její chování a pohyb

důležitým a často rozhodujícím činitelem pro zvládnutí celého cyklu. Objem vody,

který je v půdě zadržován, hraje zásadní roli v celém hydrologickém cyklu.

V porovnání s celkovým množstvím vody v nádržích na našem území je objem vody

v půdě přibližně o řád vyšší (KUTÍLEK 1978).

Podle VALENTOVÉ (2007) mohou být všechny póry zcela zaplněny vodou,

ale také nemusí. Podle tohoto kritéria rozeznáváme nasycenou (zvodnělou zónu)

a nenasycenou zónu (zóna aerace). Jak lze vidět na obr. č. 1, nasycená zóna je

součástí pásma podzemní vody a částečně pásma kapilární vody. Nenasycená zóna

zahrnuje částečně pásmo kapilární vody, přechodné pásmo a pásmo půdní vody.

Podle KUTÍLKA A KOL. (1993) je prostor, v němž se voda může pohybovat,

omezený a maximálně odpovídá objemu pórů. Pokud voda vyplňuje při proudění

všechny póry a půda je nasycena vodou, nazývá se proudění nasycené. Jestliže je

půda jen z části nasycena vodou, vlhkost je menší než pórovitost, tak označujeme

proudění vody jako nenasycené. RAWLS (2002) nazývá zvláštní případ pohybu

vody v nenasyceném půdním prostředí jako infiltraci neboli vsak vody do půdy.

Obr. č. 1 Schéma půdní vody ve vertikálním profilu (VALENTOVÁ 2007)

KUTÍLEK (1978) považuje proudění vody v půdě za významné z hlediska

rostlinné výroby, a taktéž vodou se uskutečňuje transport rozpuštěných látek

v půdním profilu. Při transportu unášených látek často dochází k přeměně těchto
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látek. Proto je půdní vodě přikládán velký význam v ochraně zdrojů podzemních vod

a při tvorbě a ochraně životního prostředí. Vlastnost půdy propouštět vodu se nazývá

hydraulická vodivost nebo také propustnost s rozměrem rychlosti a je označována

symbolem K. Proudění vody v půdě se popisuje Darcyho zákonem.

2.1.1 Darcyho zákon – nasycená zóna

O nasycené proudění se jedná, pokud při proudění voda vyplňuje všechny

póry a půda je nasycena vodou. Proudění vody v půdě je často popisováno pomocí

makroskopicky pozorovaných fyzikálních veličin. Tento jev znázorňují pokusy

na obr. č. 2 a obr. č. 3. Trubice na obr. č. 2 je vyplněna půdou s plochou průřezu Ap,

úroveň horní a dolní hladiny je dána přepadem, proudění je ustálené. Voda protéká

půdou a pod spodním přepadem se měří objem vody V, který proteče půdou za čas t.

Makroskopická rychlost proudění vody v je dána vztahem:

tAp

V
v

*
[L.T

-1
] (1)

Makroskopická rychlost v je nazývána také jako zdánlivá, darcyovská

nebo hustota toku. Při popisu proudění vody v půdě je zjednodušeně uvažováno,

že voda protéká celým profilem vzorku a zanedbává existenci půdních zrn.

To umožňuje aplikovat teorii potenciálního proudění (KUTÍLEK A KOL. 2004).

Obr. č. 2 Ustálené proudění sloupcem homogenní půdy (KUTÍLEK 2004)


[…]


infiltrace vody do půdy má tedy velký význam pro omezení vodní eroze,

v protipovodňových opatřeních a pro zásobování půdy vodou.

S ohledem na komplikovanost a propojenost působení mnoha faktorů

na průběh infiltrace nelze stanovit jednoznačné zákonitosti vlivu těchto faktorů

na vsakovací schopnost půdy. I přes popsané skutečnosti má problematika sledování

infiltrační schopnosti půd své opodstatnění z hlediska možnosti vytváření podmínek,

které podporují snížení ztráty půdy vodní erozí a protipovodňovou ochranu.

Konkrétnější závěry u infiltračních procesů je možné vyvozovat až po delším

sledování a provedení velkého množství infiltračních zkoušek.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1 Protokol z měření infiltrace – Lokalita 2

Příloha 2 Ustálená infiltrační rychlost na L2

0,52

2,09

2,47

0,93
0,51

2,18

0

1

2

3

4

5

6

5 6 7 8 9 10 11

U
st

á
le

n
á
i

n
fi

lt
ra

čn
í

ry
ch

lo
st

[m
m

/m
in

]

Číslo měření

Ustálená infiltrační rychlost - Lokalita 2, HSP - B

Ustálená infiltrační rychlost

77

Příloha 3 Ustálená infiltrační rychlost na L4

Příloha 4 Průběh měření infiltrační rychlosti na L1 u měření č. 1

0,46

0,15 0,07

0,33

0,76

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

16 17 18 19 20 21

U
st

á
le

n
á
i

n
fi

lt
ra

čn
í

ry
ch

lo
st

[m
m

/m
in

]

Číslo měření

Ustálená infiltrační rychlost - Lokalita 4, HSP - C /D/

Ustálená infiltrační rychlost

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

0:00:00 0:20:00 0:40:00 1:00:00 1:20:00 1:40:00

In
fi

lt
ra

čn
í

ry
ch

lo
st

[
m

m
/m

in
]

Čas [hh:mm]

Lokalita 1, měření č. 1, 13.3. 2015

Naměřená data Aproximace

78

Příloha 5 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 1

Příloha 6 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 2
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Příloha 7 Průběh měření infiltrační rychlosti na L1 u měření č. 4
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Příloha 9 Průběh měření infiltrační rychlosti na L2 u měření č. 7
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Příloha 11 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 11

Příloha 12 Průběh měření infiltrační rychlosti na L3 u měření č. 12
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Příloha 13 Průběh měření infiltrační rychlosti na L3 u měření č. 13
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Příloha 15 Průběh měření infiltrační rychlosti na L3 u měření č. 14
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Příloha 17 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 16

Příloha 18 Průběh měření infiltrační rychlosti na L4 u měření č. 19
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Příloha 19 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 19

Příloha 20 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 20
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Infiltrační charakteristiky - Lokalita 4, měření č. 19

Infiltrační rychlost Kumulativní infiltrace
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Příloha 21 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 21

Příloha 22 Průběh měření infiltrační rychlosti na L5 u měření č. 22
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Příloha 23 Průběh měření infiltrační rychlosti na L5 u měření č. 24

Příloha 24 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 24

0

1

2

3

4

5

6

7

0:00:00 0:10:00 0:20:00 0:30:00 0:40:00

In
fi

lt
ra

čn
í

ry
ch

lo
st

[
m

m
/m

in
]

Čas [hh:mm]

Lokalita 5, měření č. 24, 7.4. 2015
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Příloha 25 Průběh měření infiltrační rychlosti na L5 u měření č. 25

Příloha 26 Průběh měření infiltrační rychlosti na L5 u měření č. 26
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Příloha 27 Ustálení infiltrační rychlosti pomocí extrapolace u měření č. 26

Příloha 28 Válec zaražený do povrchu a naplněný vodou (Foto: Jiří Pivoňka)
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Příloha 29 Průřez nasycené zeminy ve válci po vytažení z povrchu (Foto: Jiří Pivoňka)

Příloha 30 Edafon ve válci se zeminou (Foto: Jiří Pivoňka)
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Příloha 31 Plnění prostoru mezi povrchem a zásobní nádrží (Foto: Jiří Pivoňka)
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9. SEZNAM ZKRATEK

A součinitel dlouhodobé infiltrace

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

cm centimetr

CN Curve Numbers

ČR Česká Republika

GradH hydraulický gradient

h vlhkostní potenciál

HPJ hlavní půdní jednotka

HSP hydrologická skupina půd

it velikost infiltrace

K hydraulická vodivost

k.ú. katastrální území

km kilometr

l/s/ha litr za sekundu na hektar

L1 Lokalita 1

L2 Lokalita 2

L3 Lokalita 3

L4 Lokalita 4

L5 Lokalita 5

LED Light-emitting diode

m n.m metry nad mořem

max. maximum

mm/min milimetr za minuty

MS Microsoft

MT mírně teplý
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PC Personal Computer

Re Reynoldsovo číslo

S sorptivita

SZ severozápad

TTP trvalý travní porost

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví

V volt

vt rychlost infiltrace

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půd

z gravitační potenciál