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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Vyhodnocení vsakovacích schopností půd pomocí přetlakového

infiltrometru

Student: Bc. Jiří Pivoňka

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

připomínky:

+ dobrá práce s literaturou

otázky:

1) Jak se autor dívá na možnost použít pouze kódu BPEJ při rozdělení půd do jednotlivých hydrologických
skupin na základě rychlosti infiltrace (A až D) např. u metody čísel odtokových křivek (CN)?

2) Jaká je variabilita hodnot nasycené hydraulické vodivosti v prostoru?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015